ATA DA 344ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2024

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) 2
em sessão híbrida, presidido pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, com a presença dos 3
professores: Björn Kjerfve, Carla Regina Alves Carvalho, Cátia Fernandes Barbosa, Diogo de 4
Jesus Medeiros, Edison Dausacker Bidone, Humberto Marotta Ribeiro, Igor Martins Padilha, 5
Inácio Abreu Pestana, Julio Cesar de Faria Wasserman, Kita Chaves Macario, Luciane Moreira, 6
Orangel Aguilera Socorro, Renato Campello Cordeiro, Renato de Aragão Rodrigues, Rut 7
Amelia Díaz Ramos, Valquiria M. Aguiar e os representantes discentes: Alyta Karyne Lima 8
(M), Grace Alejandra Rivas (D),  Javier Marcelino Rodríguez (D), Maria Julia de Castro Soares 9
(M) e Wallace Gomes de Brito (D). Faltas justificadas: Gabriel Nuto Nóbrega, Nicolás 10
Misailidis Strikis, Welington Kifer de Freitas e Wilson Thadeu Machado. Faltas não 11
justificadas: Alex Prast, Carla Semiramis Silveira, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Gwenael 12
Yves Abril e Ioanna Bouloubassi. INFORMES. Resultado da indicação ao Prêmio Capes de 13
Tese - Edição 2024. O professor Marcelo informou o resultado da indicação da Comissão de 14
avaliação ao Prêmio Capes de Tese - Edição 2024. A Comissão avaliou 3 (três) teses indicadas e 15
baseada nos critérios definidos pelo edital, e tendo em vista os diferentes pesos atribuídos a cada 16
critério, a tese indicada pela comissão para concorrer ao Prêmio foi de Fernanda Figueiredo 17
Granja Dorilêo Leite (orientador: Renato Rodrigues). A Coordenação submeteu o resultado ao 18
site da Capes no dia 06 de maio. Lançamento do Proext-PG (Programa de Extensão 19
Universitária da Pós-Graduação). O professor Marcelo informou que no dia 29 de maio será 20
lançado o Proext-PG (Programa de Extensão Universitária da Pós-Graduação). O prof. Igor 21
informou que a UFF recebeu uma verba para extensão nos Programas de Pós-graduação, mas 22
que a Coordenação ainda não sabe o valor que cada Programa receberá. Repasse da CAPES-23
PROEX para o PPG-GEO. O repasse da CAPES para o Programa deverá sair no mês de 24
junho. A aprovação do repasse foi publicada no Diário Oficial da União no dia 24 de maio. O 25
valor foi obtido pela multiplicação da média de matriculados no programa de pós-graduação em 26
2022 pelo valor de custeio anual por aluno. A Comissão Proex irá se reunir e trazer proposta de 27
gastos para a próxima reunião do Colegiado. A Coordenação informou que irá priorizar 28
melhorias no SIPOS. Cadastro do Grupo de Pesquisa do PPG-GEO no Diretório de 29
Pesquisas do CNPq. O professor Marcelo informou que a Coordenação está cadastrando o 30
Grupo de Pesquisa do Programa: Geoquímica Ambiental com todos os professores 31
credenciados, todos os alunos e pós-doutorandos. A Coordenação enviará uma planilha para que 32
cada docente preencha com a sua linha de pesquisa, a linha de pesquisa dos discentes sob sua 33
orientação e dos pós-docs sob sua supervisão. 01. APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR nº 34
343. Aprovada. 02. SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE 35
PROFICIÊNCIA EM INGLÊS. 2.1. A aluna MARIANA SANTOS SUZANO 36
(MESTRADO), orientada por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, solicita o 37
reconhecimento do certificado de proficiência em inglês, emitido pelo CENEX/UFMG. 38
Aprovado. 2.2. A aluna INGRID DE CARVALHO LAGE (DOUTORADO), orientada por 39
CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA, solicita o reconhecimento do certificado de proficiência em 40
inglês, emitido pelo CENEX/UFMG. Aprovado. 2.3 A aluna MICHELE BRUNA DE SOUZA 41
DO NASCIMENTO (MESTRADO), orientada por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, 42
solicita o reconhecimento do certificado de proficiência em inglês, emitido pelo 43
CENEX/UFMG. Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CARGA 44
HORÁRIA EM DISCIPLINAS DO MESTRADO PARA DOUTORADO. 3.1. Solicitação 45

de aproveitamento de 240h do Mestrado para o Doutorado de ANA LUISA FONSECA DE 46
OLIVEIRA, orientado(a) por HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO. Aprovado. 04. 47
SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE COORIENTADOR 4.1 INCLUSÃO DE 48
LEONARDO AMORA NOGUEIRA (UFF), COMO COORIENTADOR DO(A) ALUNO(A) 49
DE DOUTORADO ANDRÉ PAULO FERREIRA DA COSTA (ORIENTADOR(A): 50
HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO) ALÉM DISSO, FOI SOLICITADA A INCLUSÃO DE 51
RODRIGO COUTINHO ABUCHACRA (UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE 52
JANEIRO) COMO SEGUNDO COORIENTADOR. Aprovado. 4.2. INCLUSÃO DE PETRUS 53
MAGNUS AMARAL GALVÃO (UFF), COMO COORIENTADOR DO(A) ALUNO(A) DE 54
MESTRADO RACHEL FERREIRA CERQUEIRA (ORIENTADOR(A): HUMBERTO 55
MAROTTA RIBEIRO). Aprovado. 4.3. INCLUSÃO DE ELINE SIMÕES GONÇALVES 56
(UFF), COMO COORIENTADORA DO(A) ALUNO(A) DE DOUTORADO CLÉBER LUIZ 57
DIAS DE ARAÚJO (ORIENTADOR): RENATO RIBEIRO RODRIGUES. Aprovado. 05. 58
PEDIDO DE AFASTAMENTO DO PROFESSOR BJÖRN KJERFVE. 5.1. PEDIDO DE 59
AFASTAMENTO DO PROFESSOR BJÖRN KJERFVE DE 1 DE JUNHO A 31 DE AGOSTO 60
2024. Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO PARA BANCA DE 61
DOUTORADO. 6.1. A professora RUT AMELIA DÍAZ RAMOS solicita o credenciamento da 62
Dra. MARÍLIA DE CARVALHO CAMPOS GARCIA (UNICAMP) para banca de doutorado 63
do aluno CAIO CÉZAR DE SOUZA GONÇALVES. Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE 64
COMPOSIÇÃO BANCA - MESTRADO E DOUTORADO 7.1. O(A) aluno(a) FELLIPPE 65
ROBERTO ALVES BIONE DE ARAUJO (doutorado), orientado(a) por ANA LUIZA 66
SPADANO ALBUQUERQUE, solicitou a aprovação da banca: ANA LUIZA SPADANO 67
ALBUQUERQUE (ORIENTADOR). ANDRÉ LUIZ BELÉM (COORIENTADOR). 68
ANTONIO TADEU DOS REIS (EXTERNO). ANDERSON GOMES DE ALMEIDA 69
(EXTERNO). IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA (INTERNO). 70
CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA (INTERNO). Aprovado. 7.2. O(A) ALUNO(A) GABRIELA 71
CUGLER DE PONTES (DOUTORADO), ORIENTADO(A) POR ALEX ENRICH PRAST, 72
SOLICITOU A APROVAÇÃO DA BANCA: ALEX ENRICH PRAST (ORIENTADOR). 73
VIVIANE FIGUEIREDO SOUZA (COORIENTADORA). JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES 74
JÚNIOR (EXTERNO). RENATA LIBONATI DOS SANTOS (EXTERNO). LUCIANE 75
SILVA MOREIRA (INTERNO). HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO (INTERNO). 76
Aprovado. 7.3 O(A) ALUNO(A) CAIO CEZAR DE SOUZA GONÇALVES (DOUTORADO), 77
ORIENTADO(A) POR RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, SOLICITOU A APROVAÇÃO DA 78
BANCA: RUT AMELIA DÍAZ RAMOS (ORIENTADOR). BRUNA BORBA DIAS 79
(COORIENTADORA). MARÍLIA DE CARVALHO CAMPOS GARCIA (EXTERNO). 80
ALEXANDRE DE ANDRADE FERREIRA (EXTERNO). IGOR MARTINS VENANCIO 81
PADILHA DE OLIVEIRA (INTERNO). MARCELO CORRÊA BERNARDES (INTERNO). 82
Aprovado. 7.4 O(A) ALUNO(A) THAIRINY FONSECA PEREIRA (DOUTORADO), 83
ORIENTADO(A) POR HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, SOLICITOU A APROVAÇÃO 84
DA BANCA: HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO (ORIENTADOR). ROBERTA 85
BITTENCOURT PEIXOTO (COORIENTADORA). LEONARDO AMORA NOGUEIRA 86
(COORIENTADOR). WILSON THADEU VALLE MACHADO (INTERNO). CHRISTIAN 87
JOSHUA SANDERS (EXTERNO). ROGÉRIO RIBEIRO MARINHO (EXTERNO). 88
LUCIANE SILVA MOREIRA (INTERNO). ALEX ENRICH PRAST (INTERNO). Aprovado. 89
08. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PÓS-DOUTORADO. 8.1 O PROFESSOR 90
HUMBERTO MAROTTA SOLICITA PRORROGAÇÃO POR 12 MESES ENTRE 01 DE 91
JUNHO DE 2024 E 31 DE MAIO DE 2025 DO PÓS-DOUTORANDO SOB SUA 92
SUPERVISÃO: FAUSTO MACHADO SILVA. Aprovado. 09. SOLICITAÇÃO DE 93
APROVAÇÃO DE CONCLUSÃO DE PÓS-DOUTORADO. 9.1 O Professor HUMBERTO 94
MAROTTA solicita a aprovação de conclusão do estágio de pós-doutorado de GUILHERME 95
CASTRO DA ROSA QUINTANA, realizado durante 18 meses, entre 01/10/2022 e 31/03/2024. 96

9.2 O Professor HUMBERTO MAROTTA solicita a aprovação de conclusão do estágio de pós-97
doutorado de ROBERTA BITTENCOURT PEIXOTO, desenvolvido entre setembro de 2018 e 98
maio de 2024. Os relatórios finais foram encaminhados para um pesquisador do Programa 99
emitir parecer. 10. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DO PAÍS. 10.1 A profª. CÁTIA 100
FERNANDES BARBOSA solicita o afastamento do país do aluno LUIZ GUSTAVO 101
RODRIGUES DE SÁ VALLE (MESTRADO), de 23 a 29 de junho para participar do 102
Congresso Internacional de Sedimentologia IAS em Aberdeen, na Escócia. Aprovado. 10.2 O 103
profº IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA solicita o afastamento do país 104
da aluna LUIZA FREITAS COSTA (MESTRADO), de 04 a 24 de junho para atividades de 105
pesquisa ligadas à dissertação de mestrado a serem desenvolvidas no Laboratoire des Sciences 106
du Climat et de l'environnement (LSCE) na França. Aprovado ad referendum. 11. 107
SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DEFESA. 11.1 PRORROGAÇÃO POR 2 MESES 108
DA DEFESA DE MESTRADO DO(A) ALUNO(A) LUIZ GUSTAVO RODRIGUES DE SÁ 109
VALLE, ORIENTADO(A) POR CÁTIA FERNANDES BARBOSA. Aprovado. 11.2 110
PRORROGAÇÃO POR 2 MESES DA DEFESA DE MESTRADO DO(A) ALUNO(A) ANNA 111
CLARA FREITAS BELLOT, ORIENTADO(A) POR CÁTIA FERNANDES BARBOSA. 112
Aprovado. 11.3 PRORROGAÇÃO POR 2 MESES DA DEFESA DE MESTRADO DO(A) 113
ALUNO(A) BEATRIZ JUSTEN MUSSI TANUS E BASTOS, ORIENTADO(A) POR 114
NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. Aprovadas. 12. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE 115
CURSOS OFERECIDOS POR PROFESSORES VISITANTES NO PAÍS (PVB) - 116
PROJETO PRINT-FEEDBACKS. O professor WILSON MACHADO solicita ao colegiado a 117
inclusão de três cursos para o segundo semestre de 2024, a serem ministrados por professores 118
visitantes (via projeto FEEDBACKS-PRINT-UFF) na forma de disciplinas Tópicos Especiais 119
em Geoquímica, assim como a realização de inscrição antecipada (em função das datas serem 120
anteriores à matrícula para o segundo semestre). Aprovado. 13. SOLICITAÇÃO DE 121
INCLUSÃO DE PÓS-DOUTORANDO. 13.1 O professor WILSON MACHADO solicita a 122
inclusão de novo pós-doutorando no Programa de Geoquímica, sob sua supervisão. Nome: 123
Fernando Augusto Pereira Tuna (Biólogo/UFRJ, sem bolsa). Aprovado. 14. SOLICITAÇÃO 124
DE PRORROGAÇÃO DE BOLSA DE DOUTORADO - CLEBER LUIZ DIAS DE 125
ARAÚJO. O DISCENTE DE DOUTORADO CLEBER LUIZ DIAS DE ARAÚJO SOLICITA 126
A PRORROGAÇÃO DA BOLSA DE DOUTORADO. DATA DE INGRESSO EM 127
15/02/2023. RECEBIMENTO DE BOLSA DE DOUTORADO PROGRAMA DE 128
EXCELÊNCIA ACADÊMICA PELO PERÍODO DE 01/10/2023 A 30/09/2024. Não aprovado. 129
A Coordenação encaminhará ao discente por e-mail a decisão do Colegiado pela não 130
prorrogação. O Colegiado deliberou que na aplicação das cotas da bolsa do aluno foi 131
comunicado sobre o período que seria contemplado. As cotas liberadas após o processo seletivo 132
que o aluno participou são aplicadas para a lista de prioridade a partir do resultado do processo 133
seletivo do mesmo período e assim subsequentemente para as cotas liberadas e processos 134
seletivos seguintes. 15. BOLSA DE DOUTORADO - TÁCILA OLIVEIRA PINTO DE 135
FREITAS. O professor Marcelo esclareceu a situação do período de bolsa da discente, orientou 136
que o professor Júlio e a discente entrem em contato com a Capes e que a Coordenação também 137
iria solicitar esclarecimentos. 16. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE PRÉ-BANCA. 138
16.1. A professora KITA MACARIO solicita aprovação da pré-banca do aluno VINÍCIUS 139
NUNES MOREIRA (Doutorado), composta pelos professores CARLA CARVALHO e 140
HUMBERTO MAROTTA. Aprovado. 17. COMISSÃO PARA DIAGNÓSTICO DA 141
PLATAFORMA SUCUPIRA E RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO 142
PROGRAMA. O professor Marcelo apresentou um quadro com o levantamento da carga 143
horária, número de orientações e número de comissões de todos os docentes credenciados no 144
Programa e solicitou ao Colegiado a formação de uma Comissão para diagnóstico da Plataforma 145
Sucupira e recredenciamento de docentes no Programa. A Comissão será formada pelos 146
docentes: Emmanoel Vieira da Silva Filho (presidente), Cátia Fernandes Barbosa e Renato 147

Campello Cordeiro. Aprovada. 18. SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DO 148
PROFESSOR ROBERTO MEIGIKOS. O PROFESSOR ROBERTO MEIGIKOS 149
SOLICITA CREDENCIAMENTO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 150
GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA). A transferência dele para o Departamento de Geoquímica já 151
está autorizada, dependendo apenas da publicação da portaria no Boletim de Serviço. Devido à 152
finalização do quadriênio para avaliação de nosso programa pela CAPES em 2024, o 153
credenciamento será provisoriamente como Colaborador, passando para permanente em 2025. 154
Aprovado. 19. SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DA PROFESSORA FABIANA 155
MONTEIRO DE OLIVEIRA. A PROFESSORA FABIANA MONTEIRO DE OLIVEIRA 156
SOLICITA CREDENCIAMENTO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 157
GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA). Não aprovado. A Coordenação comunicará à professora que 158
o Colegiado decidiu nesse momento pelo não credenciamento devido à falta de vagas para 159
Colaborador e esclarecerá que o Programa está no final do quadriênio para avaliação da 160
CAPES, com um número de Colaboradores superior ao sugerido pela CAPES, sendo importante 161
que os permanentes sejam apenas aqueles que possuem produções durante os últimos quatro 162
anos. A Coordenação informará também que o Programa deverá ter uma avaliação de 163
recredenciamento em agosto quando terá um novo quantitativo de colaboradores em relação aos 164
permanentes e que a professora Fabiana poderá apresentar uma nova solicitação após o 165
recredenciamento. 20. PROPOSTA DE NORMATIVA DA COMISSÃO DE ACÚMULO 166
DE BOLSA E TRABALHO. A Comissão composta pelos professores Inácio Pestana, Diogo 167
Medeiros, Carla Carvalho e Orangel Socorro apresentou a proposta de Normativa de acúmulo 168
de bolsa e trabalho. Aprovado. A Coordenação enviará a Normativa aprovada pelo Colegiado 169
para publicação no site do Programa. 21. DEFINIÇÃO DA QUANTIDADE DE VAGAS DE 170
MESTRADO E DE DOUTORADO PARA A SELEÇÃO 2024.2. A partir da proposta da 171
Comissão de acúmulo de bolsa/trabalho e da previsão de bolsas para o próximo semestre, o 172
professor Marcelo solicitou que o Colegiado defina a quantidade de vagas de mestrado e 173
doutorado para a Comissão de Seleção 2024.2. O Colegiado definiu que na próxima seleção 174
serão oferecidas 6 vagas de mestrado e 6 vagas de doutorado. Aprovado. 22. OUTRA 175
DEMANDA OU ASSUNTO - DÚVIDAS DOS ALUNOS A RESPEITO DA ABERTURA 176
DO EDITAL 24.2. A representação discente apresentou dúvidas dos alunos a respeito do 177
próximo edital de seleção. O professor Marcelo esclareceu que as bolsas são implementadas, 178
conforme a disponibilidade de cotas para o período da seleção e se o aluno não for contemplado 179
com bolsa, poderá tentar fazer uma nova seleção. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 180
reunião, eu Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e 181
pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio 182
de Janeiro, 28 de maio de 2024. 183
 184

Fabiana Moura Arruda                                  Marcelo Corrêa Bernardes 185

               Coordenador         186

		2024-07-01T11:42:48-0300